全国少年儿童“双有”活动组委会

关于开展2018年全国少年儿童
“心中有祖国 心中有他人”主题教育活动的
通 知

各相关校外教育单位：
2018年，是全面贯彻党的十九大精神的开局之年，中国特色社会主义进入了新时代；是改革开放40周年，是实施“十三五”规划承上启下的关键一年；是“双有”主题教育活动三十周年后的再出发、新征程。根据《中央文明办、教育部等5部门关于开展“新时代好少年”学习宣传活动的通知》（文明办[2018]2号）要求，全国少年儿童“双有”活动组委会策划开展了“走进新时代  争做好少年”主题教育活动，引导广大少年儿童认识和感受改革开放的伟大成就、积极践行社会主义核心价值观，为实现中华民族伟大复兴中国梦贡献力量。现将《2018年全国少年儿童“心中有祖国 心中有他人”主题教育活动方案》印发，望各地根据自身实际、因地制宜，积极组织参与！
附：活动方案
                     全国少年儿童“双有”主题教育活动
                     组织委员会

                       2018年5月4日[image: ]

5

2018年全国少年儿童
“心中有祖国 心中有他人”
主题教育活动方案

培养担当民族复兴大任的时代新人，要强化教育引导、实践养成、制度保障，发挥社会主义核心价值观的引领作用，把社会主义核心价值观融入社会发展各方面。根据《中央文明办、教育部等5部门关于开展“新时代好少年”学习宣传活动的通知》（文明办[2018]2号）要求，2018年“双有”活动主题为“走进新时代  争做好少年”，具体活动方案如下：
一、组织单位
指导单位：教育部基础教育司
          全国妇联家庭和儿童工作部
主办单位：中国儿童中心
          全国少年儿童“双有”活动组委会
二、活动主题
走进新时代  争做好少年
三、活动目的
立足中国特色社会主义新时代、决胜全面建成小康社会的历史背景，依据“立德树人”根本任务，面向少年儿童，探索培育和践行社会主义核心价值观的新形式、新方法，引导他们认识和感受改革开放40周年成就、理解和把握新时代特征和方向、提升“担当民族复兴大任的时代新人”的使命感、责任感、荣誉感。
四、活动内容
1.“寻访春天的故事”社会调查活动
习近平总书记指出，调查研究是谋事之基、成事之道。社会调查活动，也是少年儿童走进社会、了解现实的重要途径。本活动要组织少年儿童寻访改革开放以来当地、本社区或本校的重要成就、典型人物、典型物品、地标建筑、标志性事件等，通过查阅资料、实地走访、调查访谈、讨论交流等形式，调查、分析、梳理该成就的背景、历程、事迹（作用）、影响、历史价值等信息，并以小报的形式呈现。小报形式不拘一格，手绘、电子文件、视频等皆可。主题可以由少年儿童自选，也可以以班级、学校或地区为单位统一部署。活动成果将在中国儿童中心官网、“双有”网站、“双有”公众号、《学与玩》杂志等平台进行展示。（具体方案详见附件2）
2.“春风进我家”全国少年儿童图文创作展示活动
本活动以改革开放40周年为时间轴，以家庭生活为空间场，围绕两代或三代人的生活记忆与生活状况，引导儿童探索和发现改革开放以来家庭中的变化和对比，以“图画+文字”的形式呈现。变化可大可小，对比细致巧妙，包括但不限于城市变迁、环境变化、衣食住行、学习成长等方面。本活动由中国儿童中心期刊总社承办。（具体方案详见附件3）
3.“与美德相遇”儿童论坛
将社会主义核心价值观内化于心外化于形，需要少年儿童的真实体验和主动参与。为儿童提供自主策划、自主参与、自主实施的机会和环境，引导儿童观察和发现身边的美德榜样、美德故事，通过朗诵、演讲、戏剧、舞蹈、音乐、书画等多种形式呈现出自己的所见、所得、所想、所感，与美德相遇、做美德少年。
五、活动要求
1.高度重视，加强领导。“走进新时代  争做好少年”主题教育活动，是“双有”组委会深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神要求，引导广大少年儿童树立坚定理想信念、培养和践行社会主义核心价值观的重点工作。各地校外教育单位要高度重视、统筹安排，根据实际情况填报活动申报表（详见附件1），制定具体实施方案，加强对活动的领导和组织协调。
2.精心组织，层层发动。要通过层层动员，发动各地学校，尤其是调动双有基地校和广大少年儿童的积极性。要把少年儿童的参与面和参与度作为评价活动的第一标准，使宣传、展示、实践的过程成为教育引导少年儿童的过程。要坚持以少年儿童为本，加强校内校外协作，整合社会资源，提升活动品质。
3.大力宣传，扩大影响。要全盘策划与突出重点相结合，活动主题与当地发展热点、焦点相结合，媒体宣传与阵地宣传相结合，传统媒体与新媒体相结合。召开年度主题活动发布会，营造浓厚氛围；配合组委会运营“双有”公众号，及时展示各地工作进展；策划宣传线索与宣传点，凸显“双有”特色；挖掘当地媒体资源，加强媒介合作。
六、联系方式
中国儿童中心负责“双有”活动的组织开展，组委会办公室设在中国儿童中心教育活动部，负责具体工作管理与执行。
全国少年儿童“双有”组委会办公室联系方式：
联系人：朱晓宇、姜天赐、王  兰、褚鹏飞
电话：010-66160151（组委会办公室）
13910003175（朱）、18610501017（姜）、
13910109940（王）、13810221153（褚）
邮箱：shuangyou07@126.com
网址：www.ccc.org.cn
地址：北京市西城区平安里西大街43号，中国儿童中心，
教育活动部（邮编100035）
QQ群号:92080266（请“双有”活动负责人务必加入并关注）

附件1：
 2018年全国少年儿童“双有”主题教育活动申报表

报名单位：                  联系人及职务：                 手机：              邮箱或qq：
	序号
	活动内容
	是否参与“√”

	1
	“寻访春天的故事”社会调查活动
	是□
	否□

	2
	“春风进我家”全国少年儿童图文创作展示活动
	是□
	否□

	3
	“与美德相遇”儿童论坛
	是□
	否□

	说明：请认真填写活动申报表，申报表及活动所涉报送材料将作为年度总结表彰的重要依据。请于2018年4月10日前将申报表发至“双有”邮箱：shuangyou07@126.com

附件2：
“寻访春天的故事”社会调查活动方案

一、活动时间
2018年4月-9月
    二、参与对象
幼儿园中大班幼儿、小学1-6年级学生
    三、活动内容
(一)调查内容
组织引导广大少年儿童以本地区、本校或本社区为范围，通过采访亲历过程的人物(长辈亲朋、政府或企业工作人员、专家学者、英雄模范等)，查阅见证历史的资料(新闻报道、图书报刊、档案资料等)，寻找反映时代特征的物品，参观展现历史风貌的设施等多种方式，从中发现了解家乡改革开放40周年的历史巨变，感受我国改革开放以来的历史性变革和光明的发展前景，提升对社会主义新时代、对改革开放的使命感和认同感。
(二)活动成果形式
活动成果以小报的形式呈现。小报形式不拘一格，纸质版手绘、电子文件（WORD、PPT、PDF格式）、视频（MP4、MPG、WMV、MOV格式）等皆可。主题可以由儿童自选，也可以以班级、学校或地区为单位统一部署。
 (三)成果收集方式
1．成果由各单位统一收集、整理、推荐，并填写“寻访春天的故事”社会调查活动信息统计表。请将信息统计表连同推荐作品电子版（纸质小报请提交照片，电子小报请提交原文件）一起压缩打包后发送至邮箱。压缩包以校外单位名称+社会调查活动形式命名。截止时间为7月6日。
2. 本次活动不收取任何费用。主办方不返还投稿作品，并享有编辑、使用和出版权。
(四)报名参与方式
本次活动需以单位名义参与，不接受个人报名。每个单位可推荐不超过100份成果作品。
四、时间安排
1. 4月，发布与动员阶段。组委会办公室发布活动通知，各单位根据当地实际，进行广泛宣传与动员，发动学校、社区、儿童参与。
2.5月至7月，实施与推荐阶段。各单位组织当地少年儿童积极参与，征集成果作品并负责初筛，及时将推荐作品发送给组委会。
3.8月至9月，总结与表彰阶段。组委会办公室将组织专家团队进行作品评议，利用相关渠道进行展示与宣传，并进行表彰。
五、注意事项
1.成果作品应由作者原创完成，主办方拥有对成果作品的编辑、使用和出版权。成果作品如若发生侵犯他人著作权、肖像权、名誉权等，引起的任何法律纠纷由作者及推荐单位承担。
2. 本项活动最终解释权归组委会所有。

“寻访春天的故事”社会调查活动
推荐作品信息统计表
	序号
	姓名
	作品名称
	学校名称
	年级
	指导教师

推荐机构：
                                   （公章）
               日期：
附件3：
2018年“春风进我家”
全国少年儿童图文创作展示活动方案

一、活动时间
2018年4月-7月
二、活动对象
小学1-6年级学生
三、承办单位
中国儿童中心期刊总社
四、活动内容
本活动以“春风进我家”为主题，围绕改革开放40周年，引导儿童探寻家庭中两代或三代人的生活记忆与生活状况，发现和感受改革开放以来人民生活的巨大变化。支持儿童以手中的画笔，通过“图画+文字”的形式，从城市变迁、环境变化、衣食住行、学习成长等方面，描绘和抒写改革开放40年以来家乡的发展和生活的变迁，生动、具体地展示出改革开放的伟大成就及少年儿童对党和国家的热爱。
本活动以单位名义参与，不接受个人报名。
    五、活动流程
1.4月，发布和动员阶段。组委会办公室发布活动通知，各单位根据当地实际，进行广泛宣传与动员，发动学校、社区、儿童参与。
2.5月至7月，创作与推荐阶段。请各单位及时将活动布置到校，便于学校组织开展活动。每个单位的推荐作品名额为20幅，建议兼顾不同年龄儿童的表达需求。请于7月31日前，请将推荐作品寄达组委会，超出数量要求的作品不予接收，作品顺序以《信息登记表》（附件4）为准。
3.8月至10月，展示阶段。组委会组织专家点评、在线展览、媒体推介、专题讲座等形式，通过作品来展示当代儿童的风采。
6、 具体要求
1. 创作要求
    用4张16K美术纸(21x29cm),分别画出内容有关联的4格图画，展现一个完整的故事，并标明序号。每格图的文字说明，以不超过20字为宜，打印出来贴在图画背面，文字序号一定要与图画序号一致。
2.推荐要求
   （1）作品原件：将20幅作品原件装进大信封,然后打印作品名称、作者信息（姓名、学校、年级）、指导教师、推荐单位等信息，贴在信封正面。
   （2）作品电子版：先将每幅作品原件按顺序分别拍摄，
并标注序号，然后按序号排列成□□ 图样完整拍摄，连同
□□
分别拍摄的4张照片一起，总共5张照片，照片序号与原件序号务必一致。请将5张照片连同作品信息一起，以电子版的形式发至“双有”邮箱。组委会不接受学校和个人作品。
   （3）请各单位认真组织辅导，根据当地情况及创作者自身的特点细化创作方案，在“春风进我家”主题之下，自拟具体的创作题目，选取创作素材，贴近生活，体现童趣。
3.寄送要求
请将整理好的作品原件，寄送至活动承办单位。
【地址】：北京市西城区平安里西大街43号，中国儿童中心期刊总社（注明“图文创作”）
【邮编】：100035
【联系人】：黄小春、孙  伟
【电话】：18600815186（黄）、13161993845（孙）

12

附件4：
2018年“春风进我家”儿童图文创作展示活动信息登记表
  选送单位：                联系人及职务：                    联系电话：        邮箱或qq：
	编号
	作品名称
	作者姓名
	所在学校
	所在年级
	指导教师
	手机

	1

	2

	3

	特别提示：
[bookmark: _GoBack]1、作品必须为个人原创，不得抄袭。
2、参赛作品版权归属主办单位所有，作者享有署名权。主办单位有权保留作品原件并在相关活动中使用（包括但不限于展出，在媒体及宣传资料上使用，如网站、海报、出版物等）。
3、作品电子版格式要求：绘画作品拍摄为jpg格式，文件大小不得低于2M。文字一律用Word文档,和
   图画分开，并注明编号和作者。
4、请于2018年7月31日前，将作品电子版和登记表电子版发至“双有”邮箱，作品原件快递至组委会，逾期不收。

image1.jpeg